Дело №–278/2023 УИД: 23RS0057-01-2023-003452-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 24 октября 2023 года

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ярушевской В.В.,

помощника судьи Петиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

подсудимого ФИО11,

защитника подсудимого адвоката - Гасюк С.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, не военнообязанного, разведенного, имеющего малолетнего ребенка: сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил покушение на кражу, то есть совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО11, 23.03.2023 года, около 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном за бетонным ограждением территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной вблизи кругового пересечения автомобильных дорог « ФИО12 – Краснодар – ФИО13 » и «Усть-Лабинск - Кирпильская» в 

<

адрес> по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, увидел, что на огороженной металлической изгородью площадке, выполняющей роль иного хранилища, а именно склада Ц-21 ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной на указанной выше территории, хранятся металлические предметы. 

Руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно указанных металлических предметов, о чем, в точно неустановленном следствием месте и времени, он вступил в преступный сговор с неустановленными в ходе следствиями лицами, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя по единому преступному умыслу в группе с неустановленными следствием лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по предварительному сговору, ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде лишения собственника права владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему имуществом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, приехал на находившемся в его пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>, совместно с неустановленными предварительным следствием лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на участок местности, расположенный в 30 метрах от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где припарковал указанный автомобиль, приготовленный для перевозки похищенного имущества, и направился пешком вместе с неустановленными предварительным следствием лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, к бетонному ограждению территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной вблизи кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12–Краснодар–ФИО13» и «Усть–Лабинск-Кирпильская» 

<

адрес> по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, где перелез через неё, и незаконно проник на указанную территорию.

Далее, действуя умышлено, воспользовавшись темным временем суток, ФИО11, вместе с неустановленными предварительным следствием лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, брали металлом, в виде металлических труб, уголков и иных изделий, расположенных в зоне досягаемости на огороженной металлической изгородью площадке, выполняющей роль иного хранилища, а именно склада Ц-21 ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», после чего действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными следствием лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, перенесли похищаемые металлические предметы к бетонному ограждению, и перекидали через неё на внешнею сторону территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12 – Краснодар – ФИО13 » и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес> по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, таким образом тайно похитили металлические изделия в виде металлических труб, уголков, и иных металлических изделий, оцененных как лом черного металла, всего весом 440 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 18 рублей 20 копеек, на общую сумму 8008 рублей, принадлежащих АО «Рассвет». 

После чего, в продолжении единого преступного умысла, ФИО11, вместе с неустановленными предварительным следствием лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, перелез через бетонное ограждение на внешнюю сторону территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена вблизи кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12 - ФИО25» и «Усть-Лабинск - Кирпильская» в 

<

адрес> по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, чтобы перенести и вывезти похищенное имущество на автомобиле «

<

данные изъяты>, приготовленного им к перевозке и припаркованного на участке местности, расположенного в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, однако, преступные действия ФИО11 и неустановленных предварительным следствием лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заметили и пресекли сотрудники ООО ЧОО «Кубань», в связи с чем, ФИО11 и неустановленные предварительным следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смог довести свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Рассвет», а именно металлических изделий в виде металлических труб, уголков, иных металлических изделий в размере 440 килограмм, стоимостью 18 рублей 20 копеек за один килограмм, на общую сумму 8008 рублей, до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленном ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству прокурора, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО11, данные им в ходе данные им в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО11 показал, на вопрос следователя: «Вину в совершении преступления, в котором Вы подозреваетесь, признаете?», подозреваемый ответил, что признает полностью.

На вопрос следователя: «Ранее Вы в протоколе явки с повинной собственноручно описали и признались в совершенном преступлении в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно в хищении металлических уголков и труб, расположенных на территории телочной фермы № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной в 

<

адрес>. В настоящее время Вы подтверждаете написанный Вами протокол, отказываетесь от него или нет?», подозреваемый ответил, что да он написал протокол явки с повинной собственноручно, от данного протокола не отказывается. На вопрос следователя «При заполнении протокола явки с повинной на Вас оказывалось какое-либо давление или физическое воздействие?», подозреваемый ответил, что на него не оказывалось никакого давления и воздействия, данный протокол написан им добровольно и без принуждения. На вопрос следователя «Поясните почему Вы ранее не являлись по вызову следователя на следственные и иные процессуальные действия?», подозреваемый ответил, что он был уведомлен о вызовах следователя, не являлся, потому что работал в полях. Один раз 07.06.2023 он явился по вызову следователя, но встреча со следователем не состоялась. Далее он не являлся, потому что ожидал повестки по почте, но по почте ему никаких повесток не приходило. На вопрос «Поясните Вы были уведомлены, о том, что Вам необходимо явиться после 07.06.2023г., и поясните почему не явились?», подозреваемый ответил, что он был уведомлен, но повестку не получил, в связи с этим не явился. На вопрос следователя «Поясните каким образом Вы уведомлялись о прибытии на следственные действия?», подозреваемый ответил, что посредством телефонных звонков на его абонентский №, на звонки он отвечал, также он был уведомлен посредством мессенджера «Whats App» (т. 1 л. д. 121–124).

Так, будучи доп. допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО11 показал, что ранее он давал показания в качестве подозреваемого, но в настоящее время он желает дополнить свои показания. 23.03.2023 года он находился по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Так как он нигде не работает, и у него нет постоянного источника доходов, примерно в 14 часов 00 минут он решил проехать на автомобиле «

<

данные изъяты>» к территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, чтобы пособирать металлолом в полях. Хочет пояснить, что автомобиль «

<

данные изъяты>» принадлежит ФИО2, и она ему неоднократно разрешила на нем передвигать, так как на тот период времени они проживали вместе. Однако у него нет водительского удостоверения, и на момент управления указанным автомобилем у него не было водительского удостоверения так как у него нет права управления ТС, его гражданская ответственность во время управления данным автомобилем никак не была застрахована. Также хочет добавить, что примерно полгода назад, от его знакомых, уже не помнит от кого именно, ему стало известно, что на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» расположено много металлических изделий. Ходя по полям, он обнаружил, что на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» за первой бетонной изгородью и за второй металлической изгородью действительно находится много металлических изделий, а именно металлические трубы, уголки, и другие металлические изделия. В этот момент у него возник умысел, приехать в темное время суток, чтобы его никто не заметил, и забрать часть данных металлических изделий, при этом он понимал, что данные металлические изделия не является бесхозным имуществом, так как тот находится на огороженной территории, за двумя изгородями и ему никто не давал разрешение проникать на территорию ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», брать имущество, расположенное на данной территории и распоряжаться им по своему усмотрению. В связи с чем он решил приехать вечером в темное время суток, чтобы забрать часть металлических изделий с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», погрузить его в автомобиль «

<

данные изъяты>», перевезти его на ближайший пункт металл приема, после чего сдать, а полученные денежные средства потратить на свои личные нужды. Когда он был днем возле территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», он ни внутри территории ни снаружи он не заметил охранников или работников. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, он приехал на указанном автомобиле к ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, чтобы тайно перелезть через изгороди и забрать с территории часть металлических изделий. Для этого он проехал по проселочной дороге в сторону ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», оставил автомобиль в поле достаточно далеко от места, в котором он планировал перелезть через изгородь, чтобы не привлекать внимание. После чего пошел пешком. Подойдя к бетонной изгороди ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» со стороны поля, он убедился, что нигде поблизости нет охранников и посторонних людей, за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем они носят тайный характер. Далее он перелез через бетонную изгородь и проник на внутреннюю территорию ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». После он прошел до огороженной металлической изгородью площадке, заметил нарушение целостности ограждения, через которое он вытаскивал металлические трубы и уголки длиной примерно 1 м или 1,5 м, которые лежали в куче на огороженной металлической изгородью территории, внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». Он стал переносить их по частям к внешней бетонной изгороди и далее перекидывать на внешнею территорию, чтобы потом загрузить их в вышеуказанный автомобиль. Таким образом он перенес и перекинул через изгородь около 43 отрезка труб и два металлических диска. Когда посчитал, что забрал с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» достаточно металлических изделий, то он перелез через бетонную изгородь, и пошел к автомобилю, чтобы пригнать его к сложенным им трубам и уголкам и загрузить их в автомобиль. По пути к автомобилю, недалеко от сложенных им металлических труб и уголков, его задержали сотрудники охраны. Сотрудники охраны сообщили в полицию о его задержании и о том, что он вынес с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» металлические трубы и уголки. Далее, приехала следственно-оперативная группа, были составлены необходимые документы. Также был произведен осмотр металлических труб, уголков, вынесенных им с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», была осмотрена и сама территория, где хранилось перечисленное, а также автомобиль на котором он приехал. Все осмотры проводились с его участием, все пояснения, которые он давал в ходе них, он полностью подтверждает. 

Во время совершения преступления он был один, никого с ним рядом не было, ни с кем он не договаривался о совершении кражи вместе. Металлические изделия он хотел сдать в первый попавшийся пункт металл приема в 

<

адрес>. ФИО2, с разрешения которой он управлял автомобилем «

<

данные изъяты>», ничего не знала о том, что он 23.03.2023н. поехал на ее автомобиле совершить кражу металлических изделий, он ей об этом не сообщал. 

Вину в совершении кражи имущества АО «Рассвет» 23.03.2023г., а именно металлических труб, уголков, он признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л. д. 135–139).

Так, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, примерно в 14 часов 00 минут он решил проехать на автомобиле «

<

данные изъяты>» к территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, чтобы пособирать металлолом в полях. Хочет пояснить, что автомобиль «

<

данные изъяты>» принадлежит ФИО2, и она ему неоднократно разрешила на нем передвигаться, так как на тот период времени они проживали вместе. Однако у него нет водительского удостоверения, и на момент управления указанным автомобилем у него не было водительского удостоверения так как у него нет права управления ТС, его гражданская ответственность во время управления данным автомобилем никак не была застрахована. Также хочет добавить, что примерно полгода назад, от его знакомых, уже не помнит от кого именно, ему стало известно, что на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» расположено много металлических изделий. Ходя по полям, он обнаружил, что на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» за первой бетонной изгородью и за второй металлической изгородью действительно находится много металлических изделий, а именно металлические трубы, уголки, и другие металлические изделия. В этот момент у него возник умысел, приехать в темное время суток, чтобы его никто не заметил, и забрать часть данных металлических изделий, при этом он понимал, что данные металлические изделия не является бесхозным имуществом, так как тот находится на огороженной территории, за двумя изгородями и ему никто не давал разрешение проникать на территорию ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», брать имущество, расположенное на данной территории и распоряжаться им по своему усмотрению. В связи с чем он решил приехать вечером в темное время суток, чтобы забрать часть металлических изделий с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», погрузить его в автомобиль «

<

данные изъяты>», перевезти его на ближайший пункт металл приема, после чего сдать, а полученные денежные средства потратить на свои личные нужды. Когда он был днем возле территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», он ни внутри территории ни снаружи он не заметил охранников или работников. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, он приехал на указанном автомобиле к ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, чтобы тайно перелезть через изгороди и забрать с территории часть металлических изделий. Для этого он проехал по проселочной дороге в сторону ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», оставил автомобиль в поле достаточно далеко от места, в котором он планировал перелезть через изгородь, чтобы не привлекать внимание. После чего пошел пешком. Подойдя к бетонной изгороди ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» со стороны поля, он убедился, что нигде по близости нет охранников и посторонних людей, за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, те носят тайный характер. Далее он перелез через бетонную изгородь и проник на внутреннюю территорию ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». После, он прошел до огороженной металлической изгородью площадке, заметил нарушение целостности ограждения, через которое он вытаскивал металлические трубы и уголки длиной примерно 1 м или 1,5 м, которые лежали в куче на огороженной металлической изгородью территории, внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». Он стал переносить их по частям к внешней бетонной изгороди и далее перекидывать на внешнею территорию, чтобы потом загрузить их в вышеуказанный автомобиль. Таким образом он перенес и перекинул через изгородь около 43–45 отрезка труб и два металлических диска. Когда посчитал, что забрал с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» достаточно металлических изделий, то он перелез через бетонную изгородь, и пошел к автомобилю, чтобы пригнать его к сложенным им трубам и уголкам и загрузить их в автомобиль. По пути к автомобилю, недалеко от сложенных им металлических труб и уголков, его задержали сотрудники охраны. Сотрудники охраны сообщили в полицию о его задержании и о том, что он вынес с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» металлические трубы и уголки. Далее приехала следственно-оперативная группа, были составлены необходимые документы. Также был произведен осмотр металлических труб, уголков, вынесенных им с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», была осмотрена и сама территория, где хранилось перечисленное, а также автомобиль на котором он приехал. Все осмотры проводились с его участием, все пояснения, которые он давал в ходе них, он полностью подтверждает. 

Во время совершения преступления он был один, никого с ним рядом не было, ни с кем он не договаривался о совершении кражи вместе. Металлические изделия он хотел сдать в первый попавшийся пункт металл приема в 

<

адрес>. ФИО2, с разрешения которой он управлял автомобилем «

<

данные изъяты>», ничего не знала о том, что он 23.03.2023 года поехал на ее автомобиле совершить кражу металлических изделий, он ей об этом не сообщал. Кроме как в ночь 23.03.2023 года на 24.03.2023 года он не совершал никаких хищения чужого имущества на указанной территории

В настоящее время ему известно, что он покушался на тайное хищение металлолома, принадлежащего АО «Рассвет» в размере 440 кг, на общую сумму 8008 рублей. С данной суммой и весом он не согласен, потому что в его присутствии похищенное им имущество не взвешивали, и стоимость одного кг металлолома на 23.03.2023 года ему не известна. Однако 24.03.2023 года он участвовал в ходе осмотра места происшествия, при нем весь металлолом был пересчитан, и он согласен с количеством фрагментов металлических труб, уголков, и иных металлических изделий, изъятых в ходе данного следственного действия. 

Вину в покушении на кражу, то есть тайного хищение имущества, принадлежащего АО «Рассвет», совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, он признает, а в части совершения преступления в группе лиц по предварительному сговору он не признает (т. 2 л. д. 10–14).

В судебном заседании подсудимый ФИО11 подтвердил свои показания и пояснил, что они соответствуют действительности. В настоящее время вину в содеянном признает полностью, глубоко раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО11 подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО23, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду его неявки, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что он работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в АО «Рассвет», в должности главного специалиста по защите ресурсов. В его обязанности входит сохранность имущества предприятия. АО «Рассвет» занимается растениеводством и животноводством в нескольких районов 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>. По поводу произошедшей кражи, ДД.ММ.ГГГГ, в период 20 часа 30 минут по 22 часов 30 минут, на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес> он знает только со слов главного специалиста по защите ресурсов АО «Рассвет» - ФИО3, так как это его зона ответственности, и в этот день он был на месте происшествия. Так может пояснить, что примерно в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 узнал от дежурного оператора ООО «Партнер Инвест», что на территории склада Ц-21 ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес> находятся посторонние люди. На данном складе хранится металлолом в виде различных металлических изделий, труб, уголков, дисков, принадлежащий АО «Рассвет». ФИО3 приехал к территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, и вместе с охранниками ООО ЧОО «Кубань» вскоре задержал одного из посторонних людей, который пытался похитить металлом, в виде различных металлических изделий, труб, уголков, дисков, принадлежащий АО «Рассвет». Данным человеком оказался ФИО4, который проживает в 

<

адрес>. Со слов ФИО3 он знает, что с ФИО11 были еще двое посторонних людей, однако, ему достоверно это не известно. Также ему достоверно не известно, с какой именно целью двое посторонних людей находились на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО11 Двое посторонних людей, ему не известны. Металлолом, который пытался похитить ФИО11 с двумя неустановленными лицами, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, после чего утром ДД.ММ.ГГГГ, данный металлолом был взвешен на электронных стационарных автомобильных весах модификации ВК 002Э-40-10 тип СИ ВК002Э, регистрационный номер типа СИ 19795-06, заводский номер СИ 0227, установленных на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». Вес похищенного металлолома составил 440 кг.

Согласно договору, заключенного с ООО «Металлсам», стоимость 1-ого кг. металлолома на ДД.ММ.ГГГГ составляла 18 рублей 20 копеек, соответственно общая стоимость похищенного металлолома составляет 8008 рублей 00 копеек. До взвешивания, похищенный металлолом находился всегда под присмотром сотрудников ООО ЧОО «Кубань», никто из числа посторонних лиц к нему допущен не был. В настоящее время похищенное имущество хранится на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» под охранной. 

Вся территория ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» огорожена по периметру непрерывной бетонной изгородью, вход на территорию охраняется сторожами, а сама территорию охраняется сотрудниками ООО ЧОО «Кубань», также на территории установлены камеры видеонаблюдения, которые постоянно работают. На территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» имеется склад Ц-21, представляющий из себя огороженную металлической изгородью территорию, изгородь которой выполнена из металлических столбов и металлических прутов. Вход на территорию склада осуществляется через металлические ворота, оборудованные навесным замком, который опломбирован специальной пломбой. Сторожа при обходе каждый день следят за целостностью пломбы, замка и ограждения, сверяют номер пломбы с журналом. С территории склада Ц-21 был похищенный металлолом, числящийся на балансе АО «Рассвет» именно как металлом, предназначенный под реализацию, то есть тот металлолом, который должен был быть продан ООО «Металлсам» согласно договору. Поэтому похищенный металлолом не оценивается как отдельные металлические изделия. На территории склада Ц-21 хранится согласно учетным документам только металлолом, принадлежащий АО «Рассвет», предназначенный для реализации и деловой металлолом, предназначенный для внутрихозяйственных нужд АО «Рассвет». Отпуск металлолома осуществляется строго по распоряжению руководителя АО «Рассвет» и по накладной после взвешивания. При отгрузке металлолома всегда присутствует кладовщик, сотрудники ООО ЧОО «Кубань», накладные отправляются специалистам по защите ресурсов АО «Рассвет». Кладовщик ведет журнал отпущенного металлолома, сведения которого передаются в бухгалтерию. 

Так как для хищения металлолома необходимо было перелезть сначала через бетонную изгородь, далее через металлическую изгородь склада Ц-21, а вес похищенного составляет 440 кг., он считает, что одному данное хищение совершить не представлялось возможным, соответственно подозревает, что в хищении металлолома участвовали еще неустановленные лица, помимо ФИО11 На территории ТФ №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет» установлены камеры видеонаблюдения, в зону видимости которых попадает территория склада Ц-21, однако 23.03.2023года и после предоставить видеозапись с данных камер не представилось возможным по техническим причинам (т.1 л. д. 205–209).

- показаниями свидетеля ФИО3, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду его неявки, данные им в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, согласно которым следует, что он работает в АО «Рассвет» в должности главного специалиста по защите ресурсов с 2018 года. В его основные обязанности выявление экономических рисков в отношении бизнеса. В его зону ответственности входит объекты расположенные в 

<

адрес>, а также объекты, расположенные по близости с 

<

адрес>. 

Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 15 минут, ему поступил входящий звонок от дежурного оператора ООО «Партнер Инвест». Данная компания осуществляет мониторинг камер наружного наблюдения, установленных на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>. Оператор сообщил ему, что заметил посторонних людей на территории склада Ц-21, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет», которые пытаются поменять угол обзора камеры, расположенной на территории склада. С какой именно целью данные люди пытались поменять угол обзора ему достоверно не известно, но он догадываюсь, что те хотели отвернуть камеры в сторону, чтобы она не запечатлела их в момент совершения хищения имущества АО «Рассвет». После услышанного, он стал собираться, и вскоре выехал из дома в направлении 

<

адрес>. Перед выездом он позвонил на абонентский номер начальника мобильной группы ООО ЧОО «Кубань» - ФИО7, сообщил о случившемся. Тот в свою очередь сообщил ему, что находится в засаде возле места хищения имущества АО «Рассвет» и ждет, когда посторонние люди будут перелазить через изгородь, чтобы задержать их. 

По приезду к территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, он остановился возле восточной изгороди, и также ждал, когда посторонние люди будут перелазить через изгородь вместе с похищенным имуществом. Во время этого ему снова позвонил дежурный оператор ООО «Партнер Инвест» и сообщил, что снова видит на территории склад Ц-21, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет» двоих посторонних людей, которые выносят металлические трубы к южной стороне. Он подошел к южной изгороди и ждал с внешней стороны. Пока он ждал, он заметил кучу сложенных друг с другом металлических труб с внешней стороны, и решил, что посторонние люди, уже приготовили их для того, чтобы похить и распорядиться ими по своему усмотрению. Во время того, как он ждал, он также увидел, как на данную кучу перекидывают через изгородь с внутренней стороны еще некоторое количество труб. После, он увидел мужчину перелезающим через изгородь с внутренней стороны территории. Когда тот перелез, то тот стал отходить от накиданной кучи металлических труб и уголков и пошел в его сторону быстрым шагом. Так как он сидел в кустах и было темное время суток, то мужчина прошел мимо его, не заметив ничего подозрительного. Когда данный мужчина оказался позади его, он крикнул ему, чтобы тот остановился. Мужчина, не ожидавший такого, упал на землю. Он подбежал к нему, и задержал его, а именно не давал ему подняться, до тех пор, пока не подбежали сотрудники ООО ЧОО «Кубань». Когда к нему подбежали ФИО7 и другие охранники, они подняли данного мужчину и попросили представиться. Мужчина представился ФИО4, проживающим в 

<

адрес>. На вопрос, что тот делал в темное время суток на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, ФИО4 сообщил, что совершал хищение металлических труб и уголков с территории огороженной металлической изгородью на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». Также ФИО11 сообщил, что в день его задержания при совершении кражи металлических уголков и труб, тот был не один, а с двумя парнями по имени ФИО10 и Родион, которым по 18-19 лет, и те проживают в 

<

адрес>, номер второго дома не сказал. Ко всему прочему ФИО11 сообщил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ тот также совершил хищение металлических бидонов с территории склада Ц-21, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет», совместно с вышеназванными двумя парнями. Похищенные бидоны тот сдал на пункт металоприема в 

<

адрес>, а принимал их мужчина по имени ФИО10. Вырученные денежные средства ФИО11 разделил с вышеуказанными парнями. 

В ночь с 23 на 24 марта 2023 года, когда был с поличным задержан ФИО11 в момент совершения хищения металлических труб и уголков с территории склада Ц-21, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет» ТФ № и расположенного на территории ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая находится возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, лично он не видел других посторонних людей на территории или за территорией фермы. Посторонних людей он видел только на видеозаписи, записанной в момент хищения металлических изделий в ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГ. Данные парни, запечатленные на видеозаписи ему не известны. Более похожих парней на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская», он не видел. О том с какой целью данные парни находились на территории указанной фермы, ему достоверно не известно (т.1 л.д.140-143).

- показаниями свидетеля ФИО7, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, ввиду его неявки, данные им в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, согласно которым следует, что 

он работает в ООО ЧОО «Кубань» в должности начальника мобильных групп с января 2023 года. В его основные обязанности координирование мобильных групп. Так как с ДД.ММ.ГГГГ на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес> стали происходить кражи металлических изделий, в связи с чем он совместно с ФИО6, ФИО5 стали осуществлять патрулирование периметра с внешней и с внутренней стороны в темное время суток. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 15 минут, он находился на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, и осуществлял проверку нарядов. При обходе периметра с внешней стороны совместно с ФИО6, ФИО5, он услышал сильный шум, доносящийся с территории склада, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет», который расположен внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». С разных сторон они стали подходить к бетонной изгороди, и смотреть, что происходит внутри. На территории склада, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет» он увидел троих мужчин, которые перетаскивали металлические трубы со склада, к внешней изгороди. Недалеко от места хранения металлических изделий на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», с внешней стороны изгороди он заметил кучу сложенных труб. Он, ФИО6, ФИО5 решили подождать, когда трое неизвестных ему ранее мужчин станут перелазить через бетонную изгородь, чтобы задержать их. Пока трое мужчин находились внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» к ним присоединился ФИО3, который также стал ждать с ними, когда трое мужчин будут перелезать через изгородь. Вскоре он услышал шум падающих металлических труб, и увидел, как один из мужчин перекидывает трубы через изгородь на кучу с внешней стороны. После все трое стали перелазить через бетонную изгородь. В тот момент, когда те все оказались с внешней стороны территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», они закричали, чтобы те все оставались на местах. Однако, двое мужчин, которые по виду были моложе третьего, одетые во все темное, стали убегать от их в сторону пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская». Третий мужчина побежал в противоположную сторону. На пути третьего мужчины был ФИО3, который его задержал, он подбежал следом и помог ему. За двоими мужчинами побежали ФИО6, ФИО5, однако им задержать их не удалось. 

При опросе задержанного мужчины выяснилось, что задержанным является ФИО4, который проживает в 

<

адрес>. На вопрос, что тот делал в темное время суток на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, ФИО11 сообщил, что совершал хищение металлических труб и уголков с территории огороженной металлической изгородью на территории ТФ №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет». Также ФИО11 сообщил, что в день его задержания при совершении кражи металлических уголков и труб, тот был не один, а с двумя парнями по имени ФИО10 и Родион, которым по 18-19 лет, и те проживают в 

<

адрес>, номер второго дома не сказал. Ко всему прочему ФИО4 сообщил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ тот также совершил хищение металлических бидонов с территории склада, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет», совместно с вышеназванными двумя парнями. Похищенные бидоны тот сдал на пункт металоприема в 

<

адрес>, а принимал их мужчина по имени ФИО10. Вырученные денежные средства ФИО11 разделил с вышеуказанными парнями. 

Двоих парней, которым удалось скрыться в ночь с 23.03.2023 года на 24.03.2023 года, лично он не знает, и так как было темное время суток, разглядеть их приметы более подробно он не смог. Более похожих парней на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская», он не видел. О том, с какой целью данные парни находились на территории указанной фермы, ему достоверно не известно (т.1 л.д.145-148).

- показаниями свидетеля ФИО5, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, ввиду его неявки, данные им в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, согласно которым следует, что 

он работает в ООО ЧОО «Кубань» в должности охранника мобильных групп с ноября 2021 года. В его основные обязанности охрана объектов сельскохозяйственного назначения принадлежащих АО «Рассвет» в Усть-Лабинском, Динском, Кореновском, 

<

адрес>х. Так как с 21.03.2023г. на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес> стали происходить кражи металлических изделий, в связи с чем, он совместно с ФИО6, стали осуществлять патрулирование периметра с внешней и с внутренней стороны в темное время суток. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 15 минут, он находился на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, и осуществлял патрулирование территории с внешней стороны. В то время, когда он и ФИО6 были на обходе периметра с внешней стороны, и их проверял ФИО7, который является начальником мобильных групп, он услышал сильный шум, доносящийся с территории склада, выполняющего роль хранилища металлолома, принадлежащий АО «Рассвет» и представляющий собой разнообразные металлические изделия. Данный склад расположен внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». С разных сторон они втроем стали подходить к бетонной изгороди, и смотреть, что происходит внутри. На территории склада, выполняющего роль хранилища металлолома, принадлежащего АО «Рассвет» он увидел троих мужчин, которые перетаскивали металлические трубы со склада, к внешней изгороди. Недалеко от места хранения металлолома на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», с внешней стороны изгороди он заметил кучу сложенных металлических труб. Он, ФИО6, ФИО7 решили подождать, когда трое неизвестных ранее мужчин станут перелазить через бетонную изгородь, чтобы задержать их. Пока трое мужчин находились внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» к ним присоединился ФИО3., который также стал ждать с ними, когда трое мужчин будут перелезать через изгородь. Вскоре он услышал шум падающих металлических труб, и увидел, как один из мужчин перекидывает трубы через изгородь на кучу с внешней стороны. После все трое стали перелазить через бетонную изгородь. В тот момент, когда те все оказались с внешней стороны территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», они закричали, чтобы те все оставались на местах. Однако, двое мужчин, которые по виду были моложе третьего, одетые во все темное, стали убегать от их в сторону пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская». Третий мужчина побежал в противоположную сторону. На пути третьего мужчины был ФИО3, который его задержал, к нему следом подбежал ФИО7 За двоими мужчинами побежал он и ФИО6, однако им задержать их не удалось и те скрылись без похищенного имущества. 

При опросе задержанного мужчины выяснилось, что задержанным является ФИО4, который проживает в 

<

адрес>. На вопрос, что тот делал в темное время суток на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, ФИО11 сообщил, что совершал хищение металлических труб и уголков с территории огороженной металлической изгородью на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». Также ФИО11 сообщил, что в день его задержания при совершении кражи металлических уголков и труб, тот был не один, а с двумя парнями по имени ФИО10 и Родион, которым по 18-19 лет, и те проживают в 

<

адрес>, номер второго дома не сказал. Ко всему прочему ФИО11 сообщил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ тот также совершил хищение металлических бидонов с территории склада, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет», совместно с вышеназванными двумя парнями. Похищенные бидоны тот сдал на пункт метало приема в 

<

адрес>, а принимал их мужчина по имени ФИО10. Вырученные денежные средства ФИО11 разделил с вышеуказанными парнями. 

Двоих парней, которым удалось скрыться в ночь с 23.03.2023 года на 24.03.2023 года, лично он не знает, и так как было темное время суток, разглядеть их приметы более подробно он не смог. Более похожих парней на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская», он не видел. О том с какой целью данные парни находились на территории указанной фермы, ему достоверно не известно (т.1 л.д.159-162).

- показаниями свидетеля ФИО6, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, ввиду его неявки, данные им в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, согласно которым следует, что 

он работает в ООО ЧОО «Кубань» в должности охранника мобильных групп с ДД.ММ.ГГГГ. В его основные обязанности охрана объектов сельскохозяйственного назначения принадлежащих АО «Рассвет» в Усть-Лабинском, Динском, Кореновском, 

<

адрес>х. Так как с ДД.ММ.ГГГГ на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес> стали происходить кражи металлических изделий, в связи с чем он совместно с ФИО5, стали осуществлять патрулирование периметра с внешней и с внутренней стороны в темное время суток. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 15 минут, он находился на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, и осуществлял патрулирование территории с внешней стороны. В то время, когда он и ФИО5 были на обходе периметра с внешней стороны, и их проверял ФИО7, который является начальником мобильных групп, он услышал сильный шум, доносящийся с территории склада, выполняющего роль хранилища металлолома, принадлежащий АО «Рассвет» и представляющий собой разнообразные металлические изделия. Данный склад расположен внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». С разных сторон они втроем стали подходить к бетонной изгороди, и смотреть, что происходит внутри. На территории склада, выполняющего роль хранилища металлолома, принадлежащего АО «Рассвет» он увидел троих мужчин, которые перетаскивали металлические трубы со склада, к внешней изгороди. Недалеко от места хранения металлолома на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», с внешней стороны изгороди он заметил кучу сложенных металлических труб. Он, ФИО5, ФИО7 решили подождать, когда трое неизвестных ранее мужчин станут перелазить через бетонную изгородь, чтобы задержать их. Пока трое мужчин находились внутри территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» к ним присоединился ФИО3, который также стал ждать с ними, когда трое мужчин будут перелезать через изгородь. Вскоре он услышал шум падающих металлических труб, и увидел, как один из мужчин перекидывает трубы через изгородь на кучу с внешней стороны. После все трое стали перелазить через бетонную изгородь. В тот момент, когда те все оказались с внешней стороны территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», они закричали, чтобы те все оставались на местах. Однако, двое мужчин, которые по виду были моложе третьего, одетые во все темное, стали убегать от их в сторону пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская». Третий мужчина побежал в противоположную сторону. На пути третьего мужчины был ФИО3, который его задержал, к нему следом подбежал ФИО7 За двоими мужчинами побежал он и ФИО5, однако им задержать их не удалось и те скрылись без похищенного имущества. 

При опросе задержанного мужчины выяснилось, что задержанным является ФИО4, который проживает в 

<

адрес>. На вопрос, что тот делал в темное время суток на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская» в 

<

адрес>, ФИО11 сообщил, что совершал хищение металлических труб и уголков с территории огороженной металлической изгородью на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет». Также ФИО11 сообщил, что в день его задержания при совершении кражи металлических уголков и труб, тот был не один, а с двумя парнями по имени ФИО10 и Родион, которым по 18-19 лет, и те проживают в 

<

адрес>, номер второго дома не сказал. Ко всему прочему ФИО11 сообщил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ тот также совершил хищение металлических бидонов с территории склада, выполняющего роль хранилища металлических изделий, принадлежащих АО «Рассвет», совместно с вышеназванными двумя парнями. Похищенные бидоны тот сдал на пункт металоприема в 

<

адрес>, а принимал их мужчина по имени ФИО10. Вырученные денежные средства ФИО11 разделил с вышеуказанными парнями. Двоих парней, которым удалось скрыться в ночь с 23.03.2023г. на 24.03.2023г., лично он не знает, и так как было темное время суток, разглядеть их приметы более подробно он не смог. Более похожих парней на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», которая расположена возле кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12-ФИО25» и «Усть-Лабинск-Кирпильская», он не видел. О том с какой целью данные парни находились на территории указанной фермы, ему достоверно не известно (т.1 л.д.164-167).

- показаниями свидетеля ФИО15, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, ввиду ее неявки, данные ею в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, согласно которым следует, что она работает в АО Рассвет в должности кладовщика с 2021 года. По поводу кражи металлолома АО «Рассвет» в ночь с 23.03.2023г. на ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что она пришла на работу к 08 часам 00 минут. К весовой приехал трактор с металлолом, который был похищен. Трактор был взвешен, потом выгрузил металлом на склад Ц-21 и взвешен трактор. Разница составила 440 кг., что и было указано в акте взвешивания, в котором расписалась она вместе с другими сотрудниками АО «Рассвет. После взвешивания металлолом хранится отдельно на склад Ц-21, так как он был изъят следователем. Во время хранения никто данный металлолом не передвигал и не использовался (т.1 л.д.231-233).

- показаниями свидетеля ФИО2, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, ввиду ее неявки, данные ею в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, согласно которым следует, что ей знаком ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, потому что до начала апреля 2023 года они сожительствовали вместе по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приобрела автомобиль «ВАЗ 2106» идентификационный номер 

<

***>,1998 года выпуска, ПТС серия 

<

адрес>, государственный регистрационный знак «

<

***>». Данный автомобиль она приобрела у гражданина ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес> за 79 000 рублей. Она не поставила данный автомобиль на учет в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, потому что у нее не было финансовой возможности это сделать. Однако, с ДД.ММ.ГГГГ, так как у нее не имеется водительского удостоверения, она разрешала пользоваться указанным автомобилем ФИО4 до того, как данный автомобиль не был изъят сотрудниками полиции 24.03.2023г. У ФИО4 нет действующего водительского удостоверения, и тот не вписан в полис ОСАГО, так как гражданская ответственность на данном автомобиле не застрахована должным образом, соответственно он не мог управлять данным автомобилем. Несмотря на перечисленное, ФИО4 с ее разрешения неоднократно управлял данным автомобилем. 

Так 23.03.2023 года ФИО11 находился у нее дома, и примерно в 20 часов 00 минут тот взял ключи от автомобиля «ВАЗ 2106» идентификационный номер 

<

***>,1998 года выпуска, ПТС серия 

<

адрес>, государственный регистрационный знак « 

<

***>», находящиеся в доме, сообщил ей, что поедет на указанном автомобиле в центр 

<

адрес>. Она ответила на это согласием, и тот уехал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ее вышеуказанный автомобиль был изъят в ходе осмотра места происшествия от 24.03.2023 года у ФИО11 Также ей сообщили, что ФИО11 поймали во время совершения хищения металла на ферме возле кольцевого перекрестка автомобильной дороги «Кирпильска-Усть-Лабинск». Сам ФИО11 ей по поводу хищения ей ничего не сообщал, а по поводу изъятия ее автомобиля сообщил, что все будет нормально, и тот решит данный вопрос. В начале апреля 2023 года они перестали сожительствовать с ФИО11, и тот уехал в г. Краснодар, а ее автомобиль так и не был ей возвращен. 23.03.2023 года, когда ФИО11 уезжал на ее автомобиле, то тот уезжал один, никого в этот день с ним она не видела. В марте 2023 года она видела, как ФИО11 общался с братьями С-выми, А именно Сергеем и Александром, более она не замечала, чтобы тот с кем-то общался, так как в основном они находились оба дома. Она не видела, чтобы ФИО11 перевозил на ее вышеуказанном автомобиле какой-либо металл или его фрагменты. По поводу хищения металла с территории склада Ц-4, выполняющего роль иного хранилища, телочной фермы №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной в г. Усть-Лабинск, Краснодарский край, ей более ничего не известно. Где в настоящее время находится ФИО11 ей достоверно не известно, но тот знает, что в отношении него возбуждено уголовное дело (т.1 л. д. 87–89).

Виновность подсудимого ФИО11 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Усть-Лабинскому району капитана полиции ФИО16 от 23.03.2023г., зарегистрированный в с №, согласно которого от гражданина ФИО3 принято сообщение о том, что в 

<

адрес> с территории фермы, расположенной вблизи с Кирпильским кольцом 3-е граждан пытались похитить металлолом на автомобиле ВАЗ «2106», один человек задержан, 2-е убежало (т.1 л.д.10); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей и план-схемой к нему, в ходе которого с участием ФИО11, был осмотрен участок местности по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’’ восточной долготы, на котором обнаружено 45 металлических труб, уголков, а также два металлических диска, которые пытался похитить ФИО11, мобильный телефон «Honor 7A Pro» imei 1: №, imei 2: №? Который добровольно был предоставлен ФИО11 Перечисленное изъято металлические трубы, уголки, два металлических диска не упаковывались, мобильный телефон упакован в пакет №1 (т.1 л.д.17-27);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023 года, с иллюстрационной к нему, в ходе которого с участием ФИО11, осмотрен участок местности по географическим координатам 45014’31’’ северной широты, 39042’23’’ восточной долготы, на котором обнаружен автомобиль ВАЗ 2106» идентификационный номер 

<

***>, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак «

<

***>». Со слов участвующего лица ФИО11, на данном автомобиле он намеривался перевозить похищенное имущество, в связи с чем он изъят и опечатан на месте хранения (т.1 л.д.29-34);

- протоколом явки с повинной ФИО11, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Усть-Лабинскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО11 собственноручно описал совершенное им преступление, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес> на своем автомобиле ВАЗ «2106» белого цвета государственный номер 

<

***> к территории АО «Рассвет» ТФ № ПУ «Центр». Он приехал к данной территории с целью тайного хищения чужого имущества, а именно имущества АО «Рассвет», так как он знал, что на территории находится много металлолома. Кражу хотел осуществить путем выноса металлолома с территории АО «Рассвет» и дальше перевезти его на своем автомобиле ВАЗ «2106» белого цвета государственный номер 

<

***>, после чего сдать на пункте маталлоприема. Подъехав к территории АО «Рассвет» он вышел из автомобиля, пошел к забору, перелез через него и стал искать металлолом на территории АО «Рассвет». Собрав нужное количество металлолома, примерно 43 трубы длиной примерно по полтора метра и два металлических диска он стал перекидывать их через забор поближе к своему автомобилю. Перекинув весь металлолом, он перелез через забор и пошел к своему автомобилю. По пути его задержали сотрудники охраны, которые застигли его во время совершения преступления (т.1 л.д. 42-43);

- отношением АО «Рассвет», зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой, накладной, актом взвешивания к нему. 

Согласно отношения следует, что и.о. директора ФИО17 просит привлечь к ответственности ФИО11 и двух неустановленных лиц, совершивших ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут кражу металлолома с территории телочной фермы № (склад №) АО «Рассвет» в количестве 440 кг. на сумму 8008 рублей, в виде металлических труб и уголков. Согласно справке, выданной АО «Рассвет», следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1-ого кг. металлолома составляет 18,20 рублей. Данная стоимость указана согласно тендерному договору №/П от 20.07.2021г. с организацией ООО «Металлсам», 440 кг. металлолома составляет 8008, 00 рублей. Согласно акту взвешивания от ДД.ММ.ГГГГ, вес металлолома составил 440 кг. Согласно накладной от ДД.ММ.ГГГГ, на склад Ц-21 принят металлолом в количестве 440 кг. (т.1 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей и к нему, в ходе которого, был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак «№». 

В ходе осмотра установлено, что кузов данного автомобиля имеет белый цвет, тип кузова – седан, имеет четыре двери, при открытии моторного отсека установлен идентификационный номер «№». Салон автомобиля оборудован передними сидениями, задние сидения отсутствуют, также обнаружен мешок белого цвета, в котором расположены другие пустые мешки. На приборной панели обнаружен общий пробег – 55436 км. В багажном отделении имеется пустая металлическая канистра, пустая пластиковая бутылка, пластиковая воронка, инструменты. При визуальном осмотре кузова автомобиля, видимых механических повреждений он не имеет, имеются следы эксплуатации в виде сколов лакокрасочного покрытия, царапин.

После осмотра: автомобиля «

<

данные изъяты> 123», он не упаковывается и не опечатывается, в связи с возвращением владельцу – свидетелю ФИО2 (т.1 л.д. 95-99);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому, подозреваемый ФИО11 показал на месте и подтвердил раннее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 150-158);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого с участием специалиста тыла ОМВД России по 

<

адрес> ФИО18, из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> был изъят мобильный телефона «Honor 7A Pro» imei 1: №, imei 2: №, вместе с первоначальной упаковкой (т.1 л.д.193-194);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого у свидетеля ФИО19 на территории склада Ц-21 территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной вблизи кругового пересечения автомобильных дорог « ФИО12 – Краснодар – ФИО13 » и «Усть-Лабинск - Кирпильская» в 

<

адрес>, вход в который опломбирован, обнаружены преданные на хранение ДД.ММ.ГГГГ металлические трубы и уголки в количестве 45 штук, а также два металлических диска общим весом 440 кг. Перечисленное изъято, но не упаковывалось в связи с дальнейшим осмотром (т.1 л.д.237-238);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей и к нему, в ходе которого с участием свидетеля ФИО15 осмотрены металлические трубы и уголки в количестве 45 штук, а также два металлических диска общим весом 440 кг. В ходе осмотра установлено, что указанные металлические трубы и уголки имеют разную длину и диаметр, наибольшую 1 м. 50 см., наименьшую 1 м., общее количество 45 штук. Два металлических диска имеет диаметр 50 см. Согласно акту взвешивания от ДД.ММ.ГГГГ, указанные трубы, уголки и два диска имеют общий вес 440 кг. Со слов участвующего в следственном действий лица свидетеля ФИО19 она присутствовала при взвешивании указанного металлолома ДД.ММ.ГГГГ, а взвешивание проводилось на автомобильных стационарных электронных весах модификации ВК 002Э-40-10, регистрационный номер типа: СИ 19795-06, тип СИ: ВК002Э, заводской номер СИ: 0227.После осмотра: металлические трубы, уголки в количестве 45 штук, а также два металлических диска, общим весом 440 кг., не упаковываются в связи с возвращением свидетелю ФИО19 (т.1 л.д.239-240);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей и к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО11 и его защитника ФИО14 был осмотрен мобильный телефон «Honor 7A Pro» imei 1: №, imei 2: №. Осмотром установлено, что мобильный телефон сенсорный, помещенный в чехол бежевого цвета с надписью «Time TYBOMB DESIGN». Сам мобильный телефон на лицевой стороне имеет сенсорный экран, который имеет механические повреждения в виде скола в верхнем правом углу, и расходящихся от него трещин, в самом верху посередине имеется фронтальная камера, разговорный динамик, в самом низу по центру имеется надпись «honor». На правой боковой грани относительно лицевой стороны имеется кнопка включения, две кнопки регулировки громкости. На левой боковой грани имеется лоток для сим-карт, в котором находится одна сим-карта мобильного оператора «Билайн» имеющая обозначения «89701», «99220», «40496», «086с». На верхней боковой грани имеется разъём для наушников. На нижней боковой грани имеется микрофон, динамик. Достав мобильный телефон из чехла, обнаружено, что задняя крышка отсутствует, видна батарея и внутренние технические узлы. 

При включении мобильного телефона установлено, что он не имеет блокировок. Перейдя в меню настроек, были обнаружены сведения о мобильном телефоне: имя устройства: «Honor 7A Pro», модель: «AUM-L29», imei 1: №, imei 2: №, RAM: 2.0 Гб. 

Далее в меню сообщений было обнаружено, что в мобильном телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №. Со слов участвующего лица – обвиняемого ФИО11, данный абонентский номер принадлежит ФИО2, его сожительнице. 

Далее в меню журнала звонков были обнаружены следующие сведения: ДД.ММ.ГГГГ в 13:02, в 12:24, в 11:31, а также ДД.ММ.ГГГГ в 13:28 входящие звонки с абонентского номера №. Со слов участвующего лица – обвиняемого ФИО11, данный абонентский номер принадлежит ФИО24 Виктории – матери ФИО2

Далее в меню журнала звонков были обнаружены следующие сведения: ДД.ММ.ГГГГ в 23:42, в 23:38, с абонентского номера № поступили входящие звонки. Со слов участвующего лица – обвиняемого ФИО4, данный абонентский номер принадлежит ему лично. Также он пояснил, что осматриваемый мобильный телефон находился в пользовании ФИО2 и он с её разрешения взял его ДД.ММ.ГГГГ во временное пользование, а взамен оставил свой дома и скорее всего она звонила ему с его телефона, чтобы узнать где он. Более звонков в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обнаружено. 

В меню сообщений, сведений, имеющих доказательственного значения не обнаружено. 

В установленном на мобильном телефоне приложение «WhatsApp» войти не удалось, так как данная версия более не поддерживается, соответственно сведений, имеющих доказательственного значения не обнаружено. 

После осмотра: мобильный телефон «Honor 7A Pro» imei 1: №, imei 2: № в корпусе темно-синего цвета с механическими повреждениями и отсутствующей задней крышке, чехол силиконовый бежевого цвета с надписью «Time TYBOMB DESIGN», сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, не упаковываются в связи с возвращением обвиняемому ФИО11 (т.2 л.д. 31-38);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей и к нему, в ходе которого осмотрены оптический диск с видеозаписью осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, оптический диск с видеозаписью осмотра места происшествия от 24.03.2023г. по географическим координатам 45014’31’’ северной широты, 39042’23’ восточной долготы, являющихся приложениями к протоколам осмотров мест происшествий. 

В ходе осмотра установлено, что оптический диск с видеозаписями осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, который упакован в бумажный конверт. На упаковке имеется пояснительный текст, подпись и оттиск печати №. При вскрытии упаковки, внутри неё был обнаружен оптический диск. На лицевой стороне имеются надписи «SmartTrack», «52x», «СD-R», «700 MB», «80 min». Далее диск был установлен в дисковод ноутбука «Lenovo B50», и в памяти оптического диска были обнаружены следующий файл под названием: «VID_20230324_012210», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 293 МБ (307 647 972 байт), «VID_20230324_012303», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 64,3 МБ (67 435 565 байт), «VID_20230324_043443», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 115 МБ (120 784 213 байт).

При воспроизведении файла под названием «VID_20230324_012210», используя программу «Проигрыватель Windows Media», была обнаружена видеозапись общей продолжительностью 04 минуты 10 секунд. На видеозаписи виден участок местности по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, участвующее в следственном действии лицо ФИО11, ФИО20 В начале видеозаписи было озвучено, что производится следственное действие осмотр места происшествия, время начала 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Участвующее в следственном действии лицо попросили представиться, и он представился ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее участвующее в следственном действии лицо ФИО11 пояснил, что он на указанном участке местности увидел металлолом за изгородью на территории ТФ №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет» продолжительность видеозаписи 00 минут 35 секунд (иллюстрация №1). Далее участвующее в следственном действии лицо ФИО11 поясняет, что он перелазил через изгородь чтобы проникнуть на территорию ТФ №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет» и вынес с её территории путем перекидывания через изгородь металлолом, который находится позади него на внешней стороне изгороди, продолжительность видеозаписи 02 минут 20 секунд (иллюстрация №2). После участвующее в следственном действии лицо ФИО11 указывает на изгородь, и поясняет, что в этом месте он перелазил, чтобы проникнуть на территорию ТФ №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет», и вытащил металлолом, который расположен на момент осмотра рядом с изгородью на минуты 367 внешней стороне, продолжительность видеозаписи 02 минут 33 секунд и 02 минуты 36 секунд (иллюстрация №3, №4). Далее участвующее в следственном действии лицо ФИО11 пояснил, что он оказался на данном участке местности перед тем, как вынести металлолом с территории ТФ №2 ПУ «Центр» АО «Рассвет» примерно в 20 часов 30 минут 23.03.2023года и переносил он указанный металлолом примерно до 22 часов 30 минут 23.03.2023года. Далее участвующее в следственном действии лицо ФИО11 пояснил, что хотел перенести данный металлолом в автомобиль «ВАЗ 2106» в кузове белого цвета, который расположен в конце поля, продолжительность видеозаписи 03 минут 41 секунда (иллюстрация №). 

При воспроизведении файла под названием «VID_20230324_012303», используя программу «Проигрыватель Windows Media», была обнаружена видеозапись общей продолжительностью 00 минут 39 секунд. На видеозаписи виден участок местности по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, участвующее в следственном действии лицо ФИО11, пояснило, что вынесенный и переброшенный им металлолом через изгородь, он хотел сдать на ближайший пункт металл приема в г. Усть-Лабинск, чтобы заработать деньги на свои нужды. Также участвующее в следственном действии лицо ФИО11 пояснил, что понимал, что указанный металлолом является чужим имуществом, в конце видеозаписи озвучено, что время окончания видеозаписи 01 час 25 минут 24.03.2023года, продолжительность видеозаписи с 00 минут 00 секунд по 00 минут 39 секунд (иллюстрация №6).

При воспроизведении файла под названием «VID_20230324_043443», используя программу «Проигрыватель Windows Media», была обнаружена видеозапись общей продолжительностью 01 минута 07 секунд. На видеозаписи виден участок местности по географическим координатам 45014’25’’ северной широты, 39042’7’ восточной долготы, огороженный металлической изгородью. Участвующее в следственном действии лицо ФИО11, пояснил, что на указанной территории был расположен металлолом, который он вынес и перекинул через бетонную изгородь, чтобы там его сложить, а потом сдать на металлолом, продолжительность видеозаписи 00 минут 28 секунд и продолжительность видеозаписи 00 минут 45 секунд (иллюстрация №7, №8). Участвующее в следственном действии лицо ФИО11, пояснил, что в ходе осмотра места происшествия к нему не применялось никакого насилия, влияния и воздействия, продолжительность видеозаписи 01 минута 01 секунда (иллюстрация №9).

Далее осмотру подлежит оптический диск с видеозаписью осмотра места происшествия от 24.03.2023года по географическим координатам 45014’31’’ северной широты, 39042’23’ восточной долготы, который упакован в бумажный конверт. На упаковке имеется пояснительный текст, подпись и оттиск печати №94. При вскрытии упаковки, внутри неё был обнаружен оптический диск. На лицевой стороне имеются надписи «SmartTrack», «52x», «СD-R», «700 MB», «80 min». Далее диск был установлен в дисковод ноутбука «Lenovo B50», и в памяти оптического диска были обнаружены следующий файл под названием: «VID_20230324_024444», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 517 МБ (543 001 835 байт).

При воспроизведении файла под названием «VID_20230324_024444», используя программу «Проигрыватель Windows Media», была обнаружена видеозапись общей продолжительностью 05 минут 35 секунд. На видеозаписи виден участок местности по географическим координатам 45014’31’’ северной широты, 39042’23’ восточной долготы, участвующее в следственном действии лицо ФИО11, ФИО21 Было озвучено начало видеозаписи 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Участвующее в следственном действии лицо ФИО4 представился, и пояснил, что автомобиль 

<

данные изъяты>» принадлежит ему и им пользуется только он, и на данном автомобиле он намеревался выыезти похищенный им металлолом с территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет» продолжительность видеозаписи 00 минут 39 секунд и продолжительность видеозаписи 00 минут 53 секунды (иллюстрация №, №).

Далее, участвующее в следственном действии лицо ФИО11 открыл двери указанного автомобиля, после чего был осмотрен салон, продолжительность видеозаписи 01 минута 44 секунды (иллюстрация №12). В салоне автомобиля отсутствует задние сидения полностью, обнаружен мешок, внутри которого пустые мешки. Участвующее в следственном действии лицо ФИО11 пояснил, что данные мешки ему нужны для того, чтобы складывать в них накопанный им металлолом, продолжительность видеозаписи 02 минуты 05 секунд (иллюстрация №13). Далее участвующим в следственном действии лицом ФИО11 был продемонстрировано багажное отделение автомобиля 

<

данные изъяты>», в котором металлолома не обнаружено, продолжительность видеозаписи 02 минуты 43 секунды (иллюстрация №). После был продемонстрирован перчаточный ящик в салоне автомобиля, в котором также не обнаружено предметов или следов, имеющих доказательное значение, продолжительность видеозаписи 03 минуты 14 секунд (иллюстрация №). В моторном отделении был обнаружен идентификационный номер автомобиля «№», продолжительность видеозаписи 04 минуты 41 секунда (иллюстрация №). Также участвующее в следственном действии лицо ФИО4 пояснил, что указанный автомобиль он оставил в данном месте, чтобы, не привлекая лишнего внимания на нем перевезти металлолом, вынесенный и перекинутый им через внешнею изгородь ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», после чего было озвучено, что время окончания видеозаписи 02 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и будет составлен протокол осмотра места происшествия, продолжительность видеозаписи 05 минут 33 секунд (иллюстрация №).

После осмотра: оптический диск с видеозаписями под названием: «VID_20230324_012210», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 293 МБ (307 647 972 байт), «VID_20230324_012303», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 64,3 МБ (67 435 565 байт), «VID_20230324_043443», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 115 МБ (120 784 213 байт), оптический диск с видеозаписью «VID_20230324_024444» тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 517 МБ (543 001 835 байт) вместе с первоначальной упаковкой упаковываются в пакет №, снабженный пояснительной биркой, подписью, оттиском печати № (т.2 л.д.18-28);

- вещественными доказательствами: металлическими трубами, уголками в количестве 45 штук, а также двумя металлическими дисками, общим весом 440 кг., хранящимися у свидетеля ФИО22 на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной вблизи кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12 – Краснодар – ФИО13» и «Усть-Лабинск - Кирпильская» в 

<

адрес>; (Т.1 л.д.241-243); пакетом №, в котором находится два оптических диска с видеозаписями под названием: «VID_20230324_012210», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 293 МБ (307 647 972 байт), «VID_20230324_012303», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 64,3 МБ (67 435 565 байт), «VID_20230324_043443», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 115 МБ (120 784 213 байт), «VID_20230324_024444» тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 517 МБ (543 001 835 байт), хранящимися при материалах уголовного дела. (т.2 л.д.29-30); автомобилем ВАЗ 2106» идентификационный номер 

<

***>, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак «

<

***>», хранящимся у свидетеля ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.100-102); мобильным телефоном «Honor 7A Pro» imei 1: №, imei 2: № в корпусе темно-синего цвета с механическими повреждениями и отсутствующей задней крышке; чехлом силиконовым бежевого цвета, с надписью «Time TYBOMB DESIGN»; сим-картой сотового оператора «Билайн», с абонентским номером №, хранящимися у ФИО11 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.39-41).

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО11, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми.

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимого ФИО11 в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, не имеется.

Показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, являются допустимыми доказательствами, поскольку он был допрошен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ, в присутствии профессионального защитника. По окончании допросов, а также впоследствии, никаких замечаний и заявлений на протоколы, об отсутствии в ходе допросов защитника, от него не поступало, что свидетельствует о его согласии с содержанием протоколов и процедурой допроса. Показания он давал свободно и изменял их в зависимости от складывающейся следственной ситуации. 

Из материалов дела следует, что показания представителя потерпевшего ФИО23, а также показания свидетелей: ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО15 и ФИО2, данные в ходе предварительного расследования - последовательны и непротиворечивы; они объективно согласуются между собой, не содержат противоречий, дополняют друг друга, соотносятся и согласуются с исследованными в судебном заседании другими доказательствами - протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов (документов), выводами в заключении экспертиз и другими документами. 

В связи с этим, суд признает показания потерпевшего, подсудимого и свидетеля допустимыми, достоверными и правдивыми и принимает их в совокупности с другими письменными доказательствами за основу при установлении фактических обстоятельств совершения ФИО11 преступления.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО11 доказанной полностью, а его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п. п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, так как ФИО11 совершил покушение на кражу, то есть совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО11 на учете у врача нарколога и на учете у врача психиатра ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» не состоит, однако в рамках уголовного дела проведена первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно которой ФИО11 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, однако ФИО11 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной неуточненными причинами (F 70.09 по МКБ-10). На что указывают анамнестические данные, освобождение от службы в армии в связи с имеющимся у него расстройством, а также данные настоящего обследования выявившего конкретность мышления, бедность речи, снижение памяти и интеллекта в степени легкой дебильности, недостаточность школьных знаний и общих сведений. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО11 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной псих симптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО11 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО11 не представляет опасности для себя или других лиц, и не может причинить иной существенный вред. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. ФИО11 хроническим алкоголизмом, наркоманией или же синдромом зависимости от психоактивных веществ не страдает, в лечении и социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д.77-80).

Суд признает заключение комиссии экспертов № 1995 от 28.07.2023года, обоснованным и достоверным, поскольку оно дано высококвалифицированными, имеющими большой стаж работы, экспертами в области психиатрии и психологии, и подтверждены другими доказательствами. 

Из материалов дела следует, что вовремя и после совершения преступления ФИО11 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно и мотивированно осуществлял свою защиту, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. С учетом данных обстоятельств, суд, в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимого ФИО11, конкретные обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый ФИО11 характеризуется положительно. 

Суд при определении вида и меры наказания подсудимому ФИО11 учитывает, что он привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести преступлений. 

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО11 обстоятельствами, смягчающими наказание: 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного: сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, состоянии его здоровья и наличие на иждивении малолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что за содеянное подсудимый ФИО11 подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения условного осуждения на основании ст.73 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО11 до дня вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу, что оснований для изменения либо отмены избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст.8, п.12 ч.1 ст.299, п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307–309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Контроль отбывания наказания возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

-металлические трубы, уголки в количестве 45 штук, а также два металлических диска, общим весом 440 кг., находящийся на хранении у свидетеля ФИО22 на территории ТФ № ПУ «Центр» АО «Рассвет», расположенной вблизи кругового пересечения автомобильных дорог «ФИО12 – Краснодар – ФИО13» и «Усть-Лабинск - Кирпильская» в 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу - оставить там же; 

-пакет №, в котором находится два оптических диска с видеозаписями под названием: «VID_20230324_012210», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 293 МБ (307 647 972 байт), «VID_20230324_012303», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 64,3 МБ (67 435 565 байт), «VID_20230324_043443», тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 115 МБ (120 784 213 байт), «VID_20230324_024444» тип файла «Видео (MP4) (.mp4)» размер 517 МБ (543 001 835 байт), хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в уголовном деле; 

- автомобиль ВАЗ 2106», 1998 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак «

<

***>», находящийся на хранении у свидетеля ФИО2, после вступления приговора в законную силу - оставить ей как законному владельцу; 

- мобильный телефон «Honor 7A Pro» imei 1: №, imei 2: № в корпусе темно-синего цвета с механическими повреждениями и отсутствующей задней крышке; чехол силиконовый бежевого цвета с надписью «Time TYBOMB DESIGN»; сим-карту сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, хранящееся у ФИО11, после вступления приговора в законную силу - оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в тексте жалобы.

судья Усть-Лабинского

районного суда подпись В.В. Ярушевская